11.4 D. 16.3.1.1 (Ulp. 30 ad ed.)

Praetor ait: 'quod neque tumultus neque incendii neque ruinae neque naufragii causa depositum sit, **in simplum**, earum autem rerum, quae supra comprehensae sunt, in ipsum **in duplum**, in heredem eius, quod dolo malo eius factum esse dicitur qui mortuus sit, in simplum, quod ipsius, in duplum iudicium dabo'.

11.5 Gai. 3.189

Poena manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis erat. (...) Sed postea inprobata est asperitas poenae, et tam ex servi persona quam ex liberi **quadrupli** actio praetoris edicto constituta est.

D. 39.4.1.3 (Ulp. 55 ad ed.)

Quod quidem edictum in aliqua parte mitius est, quippe cum in duplum datur, cum vi bonorum raptorum in quadruplum sit et **furti manifesti aequè in quadruplum**...

cf. [Quint.] decl. min. 284.5

Fingamus talem legem ut **qui furtum fecerit solvat quadruplum**.

Quint. inst. 7.6.2

Fur quadruplum solvat: duo surripuerunt pariter decem milia: petuntur ab utroque quadragena, illi postulant ut vicena conferant

12. [Quint.] decl. min. 361 th.

Qui depositum perdiderit, iuret et sibi habeat. Quidam cum depositum furto amisisset iuravit. Postea furem damnavit, exegit quadruplum. Dominus hoc quoque petit.

Chi perde un deposito giuri e lo abbia per sé. Un tale, avendo perduto un deposito per un furto, prestò giuramento. In seguito fece condannare il ladro e reclamò il quadruplo della somma. Il proprietario chiede anche questo denaro.

12.1 Gai. 3.207

Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa si res ei subrepta fuerit, quia restituendae eius nomine depositi non tenetur nec ob id eius interest rem saluam esse, **furti [itaque] agere non potest, sed ea actio domino competit.**

12.2 D. 16.3.1.21 (Ulp. 30 ad ed.)

Inde scribit Neratius, si res deposita sine dolo malo amissa sit et post iudicium acceptum reciperaretur, nihilo minus recte ad restitutionem reum compelli nec debere absolvi, nisi restituat.

12.3 [Quint.] decl. min. 361.1

Meae pecuniae accessio ad me pertinet. Quid si enim cognitor meus, quid si procurator hoc idem respondeat? Denique, quid si damnatus fur non totum solvisset? Nempe meum damnum erat. An iacturam debeo sentire, accessionem non debeo? Ego enim a te recessi cum iurasti; iam cum fure mihi negotium est: hic quidquid solverit ad me pertinet.

La somma che si è aggiunta al mio denaro appartiene a me. Cosa diremmo, infatti, se fosse il mio rappresentante, se fosse il mio procuratore a rispondere allo stesso modo? E ancora, se il ladro, condannato, non avesse restituito l'intera somma? Senz'altro, il danno sarebbe stato mio. Forse devo subire la perdita ma non godere dell'incremento? Io ho risolto il mio contratto con te nel momento in cui hai giurato; agire contro il ladro ora spetta a me: tutto ciò che questi restituirà, appartiene a me.